Objekttyp: **Issue**

Zeitschrift: **Schweizerische Kirchenzeitung : Fachzeitschrift für Theologie und Seelsorge**

Band (Jahr): - **(1875)**

Heft 15

PDF erstellt am: **09.08.2024**

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

### **Haftungsausschluss**

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

Ein Dienst der *ETH-Bibliothek*  
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, [www.library.ethz.ch](http://www.library.ethz.ch)

<http://www.e-periodica.ch>

## Abonnementspreis:

Für die Stadt Solothurn:

Halbjährl. Fr. 4. 50.

Vierteljährl. Fr. 2. 25.

Franco für die ganze Schweiz:

Halbjährl. Fr. 5. --

Vierteljährl. Fr. 2. 90.

Für das Ausland pr. Halbjahr franco:

Für ganz Deutschland u. Frankreich Fr. 6.

Schweizerische

## Kirchen-Zeitung.

Für Italien Fr. 5. 50.  
Für America Fr. 8. 50.Einrückungsgebühr:  
10 Gts. die Petitzeile  
(8 Bg. RM. für  
Deutschland.)Ersteint  
jeden Samstag  
1 Bogen stark.Briefe und Gelber  
franco.

Originaltext des Kreisschreibens Sr. Heiligkeit Pappi Pius IX. an die Bischöfe, den Klerus und das kirchlichgläubige mit dem apostolischen Stuhle in Kirchengemeinschaft stehende Volk in der Schweiz.

Venerabilibus fratribus episcopis ac dilectis filiis clero et fidelibus Helvetiae religionis gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentibus.

## PIUS PP. IX.

VENERABILES FRATRES ET DILECTI FILII  
Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Graves ac duntaxat insidiae et conatus, quos in dies magis Neo-haeretici qui se veteres catholicos dicunt in ista regione adhibent, ut fidelem populum decipiant et ab avita fide divellant. Nos movent ut pro supremi nostri Apostolatus officio ad spirituale filiorum nostrorum salutem tuendam paternas curas et sollicitudines studiosissime conferamus. Agnoscimus enim, Venerabiles Fratres, et cum dolore deploramus, predictos schismaticos et haereticos in diocesis Basiliensis territorio et in aliis istius regionis locis dum religiosa catholicorum libertas publice per schismaticas leges oppressa iacet, ipsos civili auctoritate favente, damnatae suae sectae ministerium exercere, ac violenter occupatis per apostatas presbyteros Paroeciis et Ecclesiis, nullum fraudis et artis genus omittere ut catholicae Ecclesiae filii in schisma misere inducantur. Quoniam autem proprium semper et peculiare haereticis et schismaticis fuit simulatione et fallaciis uti, ita huiusmodi filii tenebrarum inter eos recensendi quibus per Prophetam dictum est *«vae filii desertores habentes fiduciam in umbra Aegypti: reprobastis verbum et sperastis in calumnia et humilitate»* nihil habent antiquius, quam ut fucum facientes incautis et imperi-